
DECRETO N.  9101 Del 28/07/2020

Identificativo Atto n.   1081

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’AVVISO DI FORMAZIONE CONTINUA FASE VI DI
CUI AL DDUO 6251/2020

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. MERCATO DEL LAVORO

RICHIAMATI:

• la  Legge  regionale  del  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in 
Lombardia” e ss.mm.ii..;

• la  Legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di 
istruzione e  formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii..;

• la  Legge  regionale  del  5  ottobre  2015,  n.  30  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione nei  sistemi  di  istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 
Modifiche  alle  ll.rr.  19/2007  sul  sistema  di  istruzione  e  formazione  e  22/2006  sul 
mercato del lavoro”;

• il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale  FESR  2014-2020  adottato  con  Decisione  di  Esecuzione  della 
Commissione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 finale e la conseguente 
D.G.R. del 6 marzo 2015, n. X/3251 di approvazione del POR Lombardia e ss.mm.ii.;

• la  D.G.R.  del  23  gennaio  2015,  n.  X/3069  relativa  alla  presa  d’atto 
dell’approvazione  del  Programma  Operativo  Regionale  –  a  valere  sul  Fondo 
Sociale  Europeo  (FSE)  2014/2020  da  parte  della  Commissione  Europea  con 
Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 C(2014) 10098 finale e relative 
modifiche approvate con Decisione del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311, Decisione 
del 12 giugno 2018 C (2018) 3833 e Decisione del 30 aprile 2019 C (2019) 3048;

VISTA  la D.G.R. del  31 gennaio 2020 n. XI/2770 “Linee guida per l’attuazione degli 
interventi di Formazione Continua - fase VI - POR FSE 2014- 2020 – ASSE PRIORITARIO I –  
OCCUPAZIONE  che  prevede  incentivi  alle  imprese  finalizzati  ad  adeguare  le 
competenze dei lavoratori attraverso interventi di formazione sulla base delle esigenze 
espresse dai datori di lavoro;

ATTESO che la citata D.G.R. n. XI/2770/2020 prevede, in particolare:

• l’assegnazione  di  voucher  formativi  rivolti  alle  aziende  per  l’acquisto  di  offerte 
formative a valere su un Catalogo approvato da Regione Lombardia;

• la predisposizione di un Catalogo regionale dell’Offerta Formativa di Formazione 
Continua, costituito dalle proposte presentate dai soggetti con iscrizione definitiva 
alle  sezioni  A o  B  dell’Albo regionale  degli  operatori  accreditati  per  i  servizi  di 
istruzione e formazione professionale, dalle Università lombarde e loro Consorzi e 
dalle Fondazioni ITS (Istituti di Istruzione Tecnica Superiore);

PRESO ATTO che la richiamata D.g.r. n. XI/2770/2020 individua il Catalogo pubblico 
come  strumento  continuamente  aggiornato,  che  risponde  in  modo  dinamico  ai 
fabbisogni  di  competenze  necessari  alle  imprese  a  cui  le  aziende  attingono  per 

1



scegliere  i  corsi  idonei   alle  proprie  esigenze   e  il  cui  costo  è  in  parte  sostenuto 
attraverso il voucher finanziato con risorse pubbliche del FSE;

VISTA la D.G.R. del 15 aprile 2020 n. XI/3042 “Interventi di Formazione Continua Fase VI  
- misure a sostegno delle aziende in occasione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19“, con la quale si  è stabilito che la prima fase della Formazione Continua 
rivolta alle imprese in attuazione della citata D.G.R. n. XI/2770/2020 avrà come priorità 
il  finanziamento degli  interventi  richiesti  dalle  imprese che hanno sospeso l’attività 
lavorativa a seguito dell’emergenza COVID-19 o hanno introdotto modalità di lavoro 
a distanza, al fine di consentire l’attuazione degli eventi formativi durante il periodo di 
sospensione;

VISTO il D.d.u.o del 27 maggio 2020. n. 6251 di Approvazione dell'Avviso Pubblico per 
l’attuazione di misure di Formazione Continua – Fase VI  - POR FSE 2014-2020 - Asse 
Prioritario I – Occupazione;

ATTESO che il richiamato avviso, in attuazione delle disposizione della citata D.G.R. n. 
XI/3042/2020 e nelle more dell’entrata a regime del sistema informativo,  nella prima 
fase  di  avvio  della  misura  prevede  che  le  edizioni  che  gli  operatori  intendono 
realizzare entro il 31 agosto 2020 sono autorizzate da parte di Regione Lombardia a 
seguito  di  domanda  formale  presentata  via  Posta  Elettronica  Certificata  (qui  di 
seguito PEC) dal soggetto erogatore secondo le modalità puntualmente descritte al 
paragrafo B.2.a. - fase transitoria;

VISTO il  D.d.u.o.  dell’8 giugno 2020, n. 6584 con il  quale, in particolare, sono state 
approvate  le  seguenti  disposizioni  relative  alle  modalità  di  presentazione  e 
approvazione delle edizioni nella fase di avvio:
• per l’avvio delle singole edizioni, il soggetto erogatore dovrà anticipare richiesta 

via PEC prima della presentazione della domanda sul sistema informativo SIUF, e 
Regione Lombardia ne autorizzerà l’avvio, previa istruttoria e solo in presenza di 
tutti gli elementi che caratterizzano l’effettiva possibilità di realizzazione nella I fase 
della  misura:  presenza  dell’impresa  richiedente,  calendario  e  data  di  avvio 
dell’evento, la composizione dell’aula, la sede del corso, ecc…);

• possono in ogni caso essere finanziate, così come previsto dalle linee guida, solo 
richieste di voucher riferite a offerte formative ammesse al Catalogo a seguito di 
valutazione di coerenza svolta da apposito Nucleo di valutazione;

• in via tranistoria fino al 31 agosto 2020, le richieste di autorizzazione all’avvio delle 
edizioni  potranno  essere  presentate  anche  relativamente  alle  offerte  di  cui 
all’Allegato A che hanno superato la sola verifica di conformità ma non è stato 
ancora determinato l’esito  del Nucleo di valutazione

2



ATTESO che: 

– il  29  maggio  2020,  data  di  chiusura  della  1°  finestra,  sono  pervenute  4.491 
offerte  formative  di  cui,  ad  oggi,  500  sono  state  esaminate  dal  Nucleo  di 
valutazione e 252 ammesse al Catalogo;

– ad oggi sono stati avviati 154 corsi di formazione per 90 aziende;

– con il 31 agosto 2020 si conclude la fase transitoria;

CONSIDERATO che le modalità adottate per la fase transitoria hanno permesso di 
avviare in tempi utili  i  corsi  richiesti. Dato il  numero elevato di offerte pervenute  si  
rende quindi  necessario assumere determinazioni utili ad assicurare una continuità  in 
tal senso, contemperando le esigenza di qualità e dinamicità del catalogo;

PRESO ATTO inoltre delle numerose richieste di chiarimento  in  merito  al  paragrafo 4 
”Progettazione dell’Offerta di Formazione Continua” dell’Invito approvato con Dduo 
n. 2735/2020  ove riportato il seguente testo “Qualora l’azione formativa presentata 
preveda l’acquisizione di  più competenze con differenti  EQF associati,  ai  fini  della  
determinazione del livello di classificazione sopra descritto (Basso – Medio -Alto),  si  
attribuisce all’intera  azione formativa  l’EQF  più  basso”al  numero  minimo delle  ore 
richieste in relazione al livello EQF dell’offerta formativa;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra descritte:

• di approvare le disposizioni per la presentazione e gestione delle offerte formative 
per per i corsi da avviare a partire  dal 1 settembre 2020, illustrate nell’allegato A) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che contiene anche il 
chiarimento  in  merito  all’interpretazione  del  paragrafo  4)  “Progettazione 
dell’Offerta  di  Formazione  Continua”,  di  cui  al  Dduo  n.  2735/2020  “Invito  alla 
presentazione delle offerte formative per la costituzione del  catalogo regionale 
della formazione continua 2020-2021 – prima finestra”;

• di aprire una seconda finestra per la presentazione di proposte formative per la 
costituzione del  catalogo regionale della  formazione continua 2020-2021,  dal  4 
agosto 2020 al  29 ottobre 2021,  secondo le modalità descritte nell’allegato B), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la legge regionale 7/7/2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione  del  personale”  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla  XI 
Legislatura ed in particolare:

• la D.G.R. del 4/4/2018 n. XI/5 “I Provvedimento organizzativo XI Legislatura” con cui  

3



si  stabilisce di  costituire le Direzioni  Generali  ai  fini  della definizione della nuova 
organizzazione  di  impianto  della  XI  Legislatura,  coerentemente  agli  ambiti  di 
delega afferenti i singoli incarichi assessorili;

• la D.G.R. del 17/5/18 n. XI/126 “II Provvedimento organizzativo con la quale sono 
stati  nominati,  con decorrenza 1/6/18  i  Direttori  Generali,  Centrali  e  di  Area di 
funzione specialistica;

• la D.G.R. del 31/5/18 n. XI/ 182 “III  Provvedimento organizzativo” con la quale è 
stato approvato il  nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale o seguito 
dell’avvio della XI Legislatura;

• la D.G.R. del 30/9/19 n. XI/2190 con la quale è stato attribuito l’incarico di Direttore 
della  Direzione  Generale  Istruzione  Formazione  e  Lavoro  alla  D.ssa  Sabrina 
Sammuri;

• la  D.G.R.  del  20/1/2020  n.  XI/2752  “I  Provvedimento  Organizzativo  2020”  e 
successive modifiche e integrazioni;

DECRETA

 

1. di  approvare  le  disposizioni  per  la  presentazione  e  gestione  delle  offerte 
formative  per  i  corsi  da  avviare   a  partire   dal  1  settembre  2020  illustrate 
nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che 
contiene  anche  il  chiarimento  in  merito  all’interpretazione  del  paragrafo  4) 
“Progettazione dell’Offerta di Formazione Continua”, di cui al  Dduo n. 2735/2020 
“Invito alla presentazione delle offerte formative per la costituzione del catalogo 
regionale della formazione continua 2020-2021 – prima finestra”;

2. di  aprire la seconda finestra per la presentazione di  proposte formative per la 
costituzione del Catalogo regionale della formazione continua 2020-2021, dal 4 
agosto 2020 al 29 ottobre 2021, secondo le modalità descritte nell’allegato B), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di  
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul  
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (BURL), portale istituzionale di Regione 
Lombardia  -  www.regione.lombardia.it  -  Sezione  Bandi  e  sul  portale 
www.fse.regione.lombardia.it.

               LA DIRIGENTE
PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

4



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



Allegato A 

 

DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE E GESTIONE DELLE OFFERTE FORMATIVE 

NELL’AMBITO DEL CATALOGO DI FORMAZIONE CONTINUA  

 
Premesso che, a partire dal 1 settembre 2020, si conclude la fase transitoria, i corsi devono essere 
avviati a seguito di presentazione sul sistema informativo BANDI ON LINE della domanda di voucher 
e previa ammissione al finanziamento da parte di Regione con comunicazione di concessione inviata 
tramite sistema informativo.  
 
Di seguito, le disposizioni relative al periodo 1 settembre 2020 - 31 dicembre 2020. 
 

1. Fino al 31 dicembre 2020, le offerte che hanno superato la sola verifica di conformità ma non 
sono ancora state ammesse al Catalogo seguono l’iter di approvazione illustrato nell’Avviso 
al paragrafo B.2.a.i. dell’Allegato A del Dduo 6251/2020.  

 
Pertanto, vengono sottoposte alla valutazione del Nucleo di valutazione solo le offerte che 
hanno una concreta prospettiva di avvio entro il 31 dicembre 2020, corredate da una 
comunicazione PEC con le informazioni e le modalità descritte nel citato allegato. 
 

2. Il catalogo pubblico è continuamente aggiornato con le offerte approvate dal Nucleo di 
valutazione e consultabile sul portale FSE e sul Cruscotto lavoro attraverso uno specifico 
applicativo di consultazione. 

 

https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/DettaglioBando/agevola
zioni/formazione-continua6-catalogo 

 
 

3. Le offerte presentate che non avranno nessuna edizione realizzata entro il 31 dicembre 2020, 

decadono e potranno essere ripresentate nelle finestre temporali successive. 

 
4. Sono fissate le seguenti finestre temporali per l’aggiornamento del Catalogo:  

• 2° finestra, per le edizioni da avviare entro il 31 dicembre 2020: a partire dal 4 agosto 

2020, secondo le modalità descritte nell’allegato B) del presente provvedimento; 

• 3° finestra, per le edizioni da avviare nel primo semestre 2021: apertura entro dicembre 

2020, nelle date e modalità che verranno stabilite con successivo provvedimento.  

 

 

Chiarimento interpretativo al paragrafo 4. dell’allegato A del D.d.u.o n.2735/2020  

 

Ove riportato il seguente testo “Qualora l’azione formativa presentata preveda l’acquisizione di più 

competenze con differenti EQF associati, ai fini della determinazione del livello di classificazione 

sopradescritto (Basso – Medio -Alto), si attribuisce all’intera azione formativa l’EQF più basso”,  il 

“livello più basso” è da intendersi riferito esclusivamente ai fini della determinazione 

dell’importo del voucher e non al numero minimo di ore di durate del corso. La progettazione 

dell’offerta formativa deve pertanto prevedere, come riportato al succitato paragrafo 4., una durata 

minima complessiva coerente con la complessità delle competenze che si intende raggiungere. 

 

https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/DettaglioBando/agevolazioni/formazione-continua6-catalogo
https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/DettaglioBando/agevolazioni/formazione-continua6-catalogo


Allegato B 

  

 

 

INVITO ALLA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE FORMATIVE DI FORMAZIONE CONTINUA 

– 2° Finestra 

 

Fatte salve le disposizioni contenute nel D.d.u.o. del 2 marzo 2020 n. 2735, di seguito sono indicate 

le modalità di presentazione delle Offerte formative per la costituzione del Catalogo regionale di 

Formazione Continua 2020-2021 – POR FSE 2014-2020 – 2° finestra: 

 

A partire dalle ore 10:00 del 4 agosto 2020 e fino alle ore 17:00 del 29 ottobre 2020 è aperta la 

seconda finestra di presentazione di Offerte formative sul sistema SIUF, per consentire agli 

operatori di presentare le offerte da avviare o realizzare entro il 31 dicembre 2020: 

• nuove offerte 

• offerte rimodulate o riviste a seguito della non ammissione 

Per la presentazione dell’Offerta di Formazione Continua è necessario utilizzare i servizi applicativi 
disponibili sulla piattaforma del Servizio Informativo Unitario Formazione (SIUF) raggiungibile 
all’indirizzo web: https://www.formazione.servizirl.it. 
L’accesso può essere effettuato attraverso la propria utenza SPID o CRS/CNS.  
 
Per poter accedere al sistema informativo è necessario essere preventivamente abilitati al sistema.  
 
Per l’abilitazione è indispensabile comunicare, ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 
daniele_castellano@regione.lombardia.it – elisabetta_lipari@regione.lombardia.it e per conoscenza 
a formazionecontinua@regione.lombardia.it. i seguenti dati: 

• ID_operatore_Gefo e denominazione dell’operatore 

• ID_sede e denominazione della sede nome, cognome e codice fiscale della persona che sarà 
incaricata ad abilitare le sue risorse relativamente alla singola sede (Amministratore Locale degli 
Accessi - ALA). Il ruolo ALA avrà la possibilità di gestire, quindi aggiungere/ modificare/ 
rimuovere, le persone fisiche che fanno parte della propria Istituzione, indicando con quali ruoli 
(tra SEGRETERIA CENTRALE e/o SEGRETERIA LOCALE). 

 
Eventuali informazioni relative al presente Invito potranno essere richieste alla casella di posta: 

formazionecontinua@regione.lombardia.it. 

 

 

 

 

https://www.formazione.servizirl.it/
mailto:daniele_castellano@regione.lombardia.it
mailto:elisabetta_lipari@regione.lombardia.it
mailto:formazionecontinua@regione.lombardia.it
mailto:formazionecontinua@regione.lombardia.it

	dduo 9101_2020
	ALLEGATO A
	ALLEGATO B 

